
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4886 del 20/11/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA 
DI SERVIZI INERENTI LA GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE (C.A.G.) SITO IN VIA FRANGIPANE N. 6 , PER UN PERIODO DI 
ANNI 2” - NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE PROPOSTE. 

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n 97 del 19 ottobre 2016, è stata istituita la 
Consulta dei Giovani, volta a promuovere il protagonismo giovanile nei processi di 
costruzione di modelli di dialogo ed a favorire ed ampliare la partecipazione dei giovani alla 
vita pubblica e la loro rappresentanza istituzionale;

• con Determinazione Dirigenziale n. 650 del 30/04/2018 del Servizio 5 – Edilizia e 
Urbanistica, Patrimonio e Demanio, gestione finanziaria patrimonio comunale, sono stati 
assegnati i locali siti in via Frangipane n. 6, di proprietà comunale, alla Consulta dei Giovani 
di Civitavecchia;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 09/09/2021, avente per oggetto “Gestione 
del Centro di Aggregazione Giovanile – CAG - Atto d’indirizzo - l’Amministrazione 
Comunale esprime indirizzo di attivare, in via sperimentale della durata di un anno, le 
procedure per l’affidamento ad un organismo di comprovata esperienza nel settore che ne 
curi la relativa attività, sia presso la sede di via Frangipane 6, che negli spazi disponibili nel 
territorio comunale, nelle more dell’espletamento e positiva conclusione delle procedure 
finalizzate all’istituzione della Consulta dei giovani;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3922 del 23/11/2021 si è proceduto all’affidamento 
della gestione delle attività del Centro di Aggregazione Giovanile – C.A.G., ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 alla Cooperativa Sociale 
“ALICENOVA”, previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
per la durata di un anno dal 01/12/20210 al 30/11/2022;



• con propria Determinazione Dirigenziale n. 4744 del 16/12/2022 è stata rinnovata la 
gestione delle attività del Centro di Aggregazione Giovanile – C.A.G. alla Cooperativa 
Sociale “ALICENOVA” per un ulteriore anno, dal 01/12/2022 al 30/11/2023 e quindi 
l’affidamento sopra specificato è prossimo alla scadenza;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 06/07/2023 è costituita la Consulta dei 
Giovani di Civitavecchia;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 19/10/2023 è stato demandato al 
Servizio 5 – Ufficio Politiche Giovanili di avviare un procedimento per l’affidamento biennale, dal 
01/12/2023 al 30/11/2025, della gestione del Centro di Aggregazione Giovanile – CAG di via 
Frangipane n. 6, mediante pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per effettuare un’indagine di 
mercato, al fine di dare continuità alla tipologia di progetti intrapresi e realizzati, contemperando 
altresì l’esigenza di utilizzare la medesima sede per le attività della Consulta dei Giovani;

Dato atto che con propria Determinazione Dirigenziale n. 4452 del 25/10/2023 è stato approvato 
l’avviso pubblico e relativo schema di domanda, volto ad effettuare un’indagine di mercato volta 
all’individuazione dei soggetti interessati alla gestione del servizio per la promozione delle attività 
del Centro di Aggregazione Giovanile – C.A.G. per un periodo di anni due dal 01/12/2023 al 
30/11/2025;
 
Dato atto, altresì, che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Civitavecchia, fino alla data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, 
stabilita nella data del 16/11/2023;

Preso atto che alla scadenza del termine a presentare le manifestazioni di interesse - ore 12.00 del 
16/11/2023 – risultano pervenute n. 3 proposte e, pertanto, è necessario nominare apposita 
Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione;

Visti lo Statuto comunale e il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle proposte 
presentate relativamente all’avviso pubblico per l'individuazione di soggetti interessati alla 
gestione del servizio per la promozione delle attività del Centro Aggregativo Giovanile – 
C.A.G. per un periodo di anni due dal 01/12/2023 al 30/11/2025 di cui all’Avviso 
approvato con propria Determinazione Dirigenziale n.4452 del 25/10/2023, i seguenti 
dipendenti:

• Bruna LUCE – Funzionario P.O. - Presidente
• Anselmo PODDA – Istruttore Amministrativo – Componente
• Annarita PIPPONZI – Istruttore Amministrativo – Componenete con funzioni anche di 

Segretario verbalizzante;

2. di trasmettere la presente ai componenti della Commissione che si riunirà in prima seduta il 
giorno 21/11/2023 alle ore 12:00;



3. di dare atto che si procederà in sede di prima riunione della Commissione ad acquisire da 
tutti i componenti le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che la Commissione, si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento se 
nessuna proposta sarà ritenuta adeguata, nonché si procederà all’affidamento in presenza di 
una sola proposta ritenuta valida.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


